
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 666 

Adottata dal Direttore Generale in data 14.07.2022 

OGGETTO: “Aggiornamento Albo Aziendale interno Formatori/Docenti”.  

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
Su proposta della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che l’UO Ufficio Formazione SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi dell’AOU di 
Cagliari, ha ravvisato la necessità di procedere all’aggiornamento dell’Albo aziendale interno 
dei Formatori/Docenti, da destinarsi esclusivamente all’attività di docenza nei corsi di 
formazione inseriti nel Piano annuale di Formazione Aziendale (PFA); 

DATO ATTO che per le suddette motivazioni è stata pubblicata la Manifestazione di interesse recante: 
“Aggiornamento albo aziendale Formatori/Docenti” con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1665 del 28/12/2021; 

RILEVATA la necessità di rivedere i requisiti generali di iscrizione all’ Albo Docenti/Formatori;  

DATO ATTO  che sono fatte salve le domande presentate nel precedente avviso 

DATO ATTO che possono essere presentate nuove domande di iscrizione o integrare le domande 
precedentemente presentate; 

ATTESTATA  la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

a) di pubblicare la manifestazione di interesse “Aggiornamento Albo Aziendale interno dei 

Formatori/Docenti”, allegata alla presente deliberazione; 

b) di pubblicare la manifestazione sul sito aziendale, sezione avvisi, per 15 giorni a partire dalla 

pubblicazione stessa; 

c) di dare mandato ai Servizi competenti per i successivi adempimenti. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Cagliari a partire dal 18.07.2022, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 
posta a disposizione per la consultazione 

Direttore SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba     F.to 

Responsabile procedimento: 

Dott.ssa AnnaPaola Mazzoleni         F.to 



                                  

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

 
Aggiornamento Albo Aziendale dei Formatori/Docenti 

(Indagine rivolta al personale interno) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Al fine di verificare preliminarmente l’esistenza di risorse umane idonee allo svolgimento 
dell’incarico all’interno della AOU di Cagliari; 

D I S P O N E 

di indire avviso di aggiornamento dell’ALBO DEI FORMATORI/DOCENTI, composto dai 
dipendenti dell’AOU di Cagliari, per l’attribuzione, di volta in volta e per il tempo strettamente 
necessario, dei compiti attinenti all’ incarico di docente nei corsi aziendali inseriti nel PFA. 

 

I REQUISITI GENERALI DI ISCRIZIONE NELL’ALBO SONO RIPORTATI IN TABELLA: 

Titoli richiesti  Modifiche /integrazioni Documentazione probatoria da 
allegare 

Titolo di studio universitario 
coerente all’area di docenza 

Laurea (vecchio ordinamento, 
triennale, specialistica o magistrale) 
afferente alle Aree 
Scientifico/disciplinari per le quali si 
presenta la domanda 

Curriculum vitae 

Diploma scuola media superiore  Curriculum vitae 

 Master/ Corsi di perfezionamento 
annuali  

Attestati di percorsi post-laurea 
(dottorato di ricerca, 
perfezionamento, master, 
specializzazione) afferenti alle Aree 
scientifico/disciplinari per le quali si 
presenta la domanda; 

Autocertificazione delle attività svolte 
dichiarate dal soggetto richiedente 
(incluse nel Curriculum) 

Corsi di aggiornamento 

 

Attestazioni relative alla 
partecipazione alle seguenti attività di 
aggiornamento: convegni, seminari, 
corsi, il cui contenuto è coerente alle 
Aree Scientifico/disciplinari per le 
quali si presenta la domanda; 

Curriculum vitae 

Documentata esperienza nel campo 

oggetto dell’avviso 

Attestazioni relative ad attività di 
docenza nelle Aree 
scientifico/disciplinari per il quale si 
presenta la domanda, di almeno 3 anni 

Curriculum vitae 

Competenza didattico formativa: 
attestazioni corsi formazione -
formatori; corsi su metodologie in 
aula e in FAD; corsi di gestione e 
facilitazione del gruppo 

Presentazione di una unità didattica 
relativa alla materia di docenza 
Partecipazione a corsi specifici sulla 
facilitazione/metodologie del lavoro 
di gruppo  
Esperienza di docenza con 
metodologie interattive 

Unità didattica 
Curriculum vitae 

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it


                                  

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

 

REQUISITI VALUTABILI AI FINI DELLA GRADUATORIA:  

Titoli Punteggio  

Titolo di studio universitario coerente 
all’area di docenza 

3 punti 

Diploma medio superiore 2 punti 

Master/ Corsi di perfezionamento annuali max 3 punti 
(1 per ogni titolo) 

Corsi di aggiornamento 

 

max 3 punti 
(0.2 per ogni corso frequentato) 

Documentata esperienza nel campo oggetto 
dell’avviso 

max 5 punti 
(0,5 per 20 ore) 

Competenza didattico formativa: 
attestazioni corsi formazione -formatori; 
corsi su metodologie in aula e in FAD; corsi 
di gestione e facilitazione del gruppo; 
Unità didattica 

 
max 4 punti 
(0.5 per ogni titolo) 
Unità didattica 
(1 punto) 

 

Gli interessati all'incarico dovranno produrre la domanda di partecipazione, supportato dal 
curriculum vitae in formato europeo con l’Informativa Privacy relativa all'autorizzazione per il 
trattamento dei dati personali, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali) e successive integrazioni e modifiche, indicando 
specificatamente i titoli in possesso come riportato nella scheda dei punteggi riportata sotto la voce 
“ REQUISITI VALUTABILI AI FINI DELLA GRADUATORIA” del presente invito, e farla pervenire entro 
e non oltre le h. 13.30 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando sopracitato al 
Protocollo Generale dell’Azienda indirizzata a  

Direzione Generale        Via Ospedale n. 54 09124 Cagliari 

Il compenso sarà stabilito secondo il “Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione ed 
aggiornamento Professionale”, delibera n.582 del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione 
Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012. 

La valutazione dei titoli prodotti e la conseguente compilazione della graduatoria saranno effettuate 
da un’apposita Commissione, nominata dal Direttore Generale. 

Al termine della selezione, la Commissione ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito 
mediante affissione all’Albo e sul sito web aziendale. 

Il presente avviso viene pubblicato e divulgato in data odierna attraverso il sito aziendale 
www.aoucagliari.it alla voce concorsi. 

Coloro che nel frattempo avessero maturato i requisiti e/o volessero iscriversi all’albo possono presentare 
domanda nelle forme previste dai bandi.  

N.B. Rimangono valide le domande presentate con il precedente avviso con possibilità di integrazione. 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Chiara Seazzu 

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it
http://www.aoucagliari.it/


Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

                                  

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al Direttore SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi 

Informativi- 

UO Ufficio Formazione 

c/o Direzione Generale 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI 
Via Ospedale 54, 09124 Cagliari 
 

Io sottoscritto/a _________________________________________________________________________________________________ 

In servizio presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, in qualità di 

__________________________________________________________, U.O. __________________________________________________ 

P.O. ____________________________________________________, Cell. ___________________________________________________ 

e-mail _____________________________________________________________________ 

Mi dichiaro disponibile a svolgere attività di DOCENZA nei corsi di formazione organizzati dal Servizio 

Formazione nelle seguenti materie/ ambito di competenza: 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità: 

1. di essere dipendente a tempo indeterminato di codesta A.O.U. con la qualifica di 

____________________ dal ___________________ 

2. di prestare servizio presso ______________________________________________ 

3. di allegare fotocopia di un documento di riconoscimento in corsi di validità. 

Data, _______________   firma ________________________ 

 

Trattamento e consenso al trattamento dei dati personali 

La informiamo che i dati personali, che ella fornisce attraverso la compilazione del presente modulo, verranno trattati manualmente e/o con mezzi 

automatizzati dall’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, via Ospedale 54 (titolare del trattamento). In  relazione al trattamento ella potrà 

direttamente, in ogni momento, esercitare i diritti di cui all’art. 7 d.lgs. 196/2003 rivolgendosi direttamente al titolare del trattamento. 

 

Firmato________________________________ 

 

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it


Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

                                  

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

 

 

ALLEGATO  
 
 
AREE SCIENTIFICO-DISCIPLINARI OGGETTO DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’ALBO 
 
È possibile presentare la propria domanda di iscrizione all’Albo per le Aree scientifico disciplinari di seguito 
elencate:  
 
1. Tecnico professionale: clinica (scienze cliniche mediche, farmaceutiche, nursing, riabilitazione, salute 

mentale e dipendenze patologiche). 

2. Tecnico professionale: percorsi organizzativi (cronicità, ospedale-territorio, accessibilità, reti H&S).  

3. Gestione del rischio e governo clinico.  

4. Area Giuridica e amministrativa (normative, procedure, medicina legale).  

5. Innovazione tecnologica di area medica e/o tecnologie dell’informazione  

6. Sviluppo competenze relazionali (gestione persone-gruppi, comunicazione interna - esterna).  

7. Multiculturalità e cultura dell’accoglienza nelle cure sanitarie.  

8. Miglioramento Continuo / Qualità / Accreditamento.  

9. Ricerca (bibliografica, epidemiologia, promozione della salute e prevenzione, statistica).  

10. Management, programmazione e valutazione (compreso Formazione Manageriale e Formazione dei 
formatori).  

11. Altro: Aree non comprese e Aree specifiche derivanti da progetti specifici (Il professionista potrà indicare 
nel Curriculum Vitae ulteriori competenze spendibili per le Aree scientifico/disciplinari per le quali 
presenta domanda di iscrizione all’Albo). 

 

 

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it


 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                          
DI CAGLIARI 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 2 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

 

 

 

Indice 

 
1. PREMESSA ................................................................................................... …3 

2. ANALISI DELL’ATTIVITA’ SVOLTA NEL 2020 ............................................... …..4 

3. RILEVAZIONE DEI BISOGNI FORMATIVI ……………………………………………………....4 

4. PROGRAMMA FORMATIVO PER L'ANNO 2022………………………………………….…5 

4.1. La Formazione Strategica ……………………………………………………………………………….…………..5 

4.2. La Formazione Specifica……………………………………………………………………………………………....6 

4.3. La Formazione Specifica esterna..…..…………………………………………………….………………………6 

4.4. Eventi formativi a carattere innovativo ……………………………………………………………………….6 

5. RISORSE PER LA FORMAZIONE ….………………………………….………………………………7 

6. MONITORAGGIO E VERIFICA DEL PIANO…..…………………………………………………..8 

6.1.  La valutazione dell’impatto e gli indicatori di qualità ……………………………………….…………8 

 

ALLEGATO: 

La Formazione Strategica 

La Formazione Specifica 

La Formazione Specifica AREA TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 3 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

 

 

 

“Il segreto del cambiamento è nel concentrare 

tutta la tua energia nel costruire il nuovo, 

non nel combattere il vecchio!” 

Socrate 

 

 

1. PREMESSA 

 

Il Sistema di Formazione Continua (ECM) in medicina sostiene la centralità 
dell'azione formativa ed il suo ruolo di strumento attivo e di supporto dei processi di 
innovazione, per promuovere, oltre alle conoscenze ed alle abilità operative, la capacità 
strategica degli attori di orientarsi nei contesti in cui operano e facilitare la connessione 
tra i comportamenti dei professionisti e l’organizzazione. 

L’emergenza COVID ha PROFONDAMENTE INCISO SUL MODELLO 
ORGANIZZATIVO modificando i bisogni formativi ed ha avuto un impatto pesante sulle 
relazioni, anche su quelle che si creano nel setting formativo. Il blocco della formazione 
in presenza ha imposto modalità alternative in risposta ai bisogni formativi dei 
professionisti, in termini di spazi, tempi e modi compatibili con la fase pandemica. 

La situazione epidemiologia ha richiesto un cambiamento nel modo di pensare la 
formazione, le modalità, contenuti, metodi e strumenti, mantenendo la coerenza con i 
requisiti di qualità, efficienza ed efficacia che la formazione ECM deve rispettare e 
perseguire. 

Il PFA 2021 ha orientato la sua azione implementando le infrastrutture e la 
tecnologia dedicate alla formazione sanitaria, con un processo di rinnovamento che ha 
portato a creare le basi concettuali e metodologiche per un vero e proprio cambio di 
paradigma nella formazione in sanità. Una programmazione che ha privilegiato i bisogni 
imposti dall’emergenza, con gli strumenti e metodi della formazione e-learning. 

Il Piano del 2022 è stato costruito valorizzando l’esperienza maturata in questo 
periodo di emergenza, come le modalità della formazione e-learning, per costruire dei 
percorsi integrati, privilegiando la modalità Blended. 

Sono state inseriti nel PFA 2022 percorsi formativi che prevedono l’utilizzo delle 
metodologie di apprendimento dall’esperienza, come le attività laboratoriali, la 
simulazione e la comunità di pratica, che stimolano il confronto e la capacità riflessiva, 
alla base della crescita professionale e del cambiamento organizzativo. Un approccio di 
tipo costruttivista, empirico - pragmatico che dia senso e significato all’agire del 
professionista, dove la formazione rappresenta un luogo di co-apprendimento e di 
empowerment, un terreno comune di formazione finalizzato alla costruzione di un nuovo 
saper essere. 

Il PFA 2022 prevede di continuare l’attivazione di percorsi formativi capaci di 
attivare il ciclo “learn-work-learn”, ossia attività teoriche e pratiche che, partendo dai 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 4 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

problemi reali, diano le basi teoriche, ma anche gli strumenti pratici, per migliorare i 
comportamenti e la qualità dell’assistenza e creare azioni di sistema. 

I contenuti del PFA, inoltre, si pongono in coerenza con quanto previsto dal PNRR 
missione 6, in particolare con le misure incluse nella componente 2 innovazione, ricerca 
e digitalizzazione del SSN, che perseguono il rinnovamento e l’ammodernamento 
organizzativo, tecnologico e digitale esistenti. Una migliore capacità di erogazione e 
monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), attraverso più efficaci sistemi 
informativi, uno sviluppo della ricerca scientifica, il rafforzamento delle competenze e il 
capitale umano del SSN, potenziando la formazione del personale. 

 

2. ANALISI DELL’ATTIVITÀ  SVOLTA 2020  

L’emergenza Covid non ha consentito il raggiungimento degli obiettivi relativi al PFA 
2020, in particolare l’obiettivo rappresentato dall’indicatore di esito >60%. Sono stati 
realizzati n.13 corsi di formazione, inseriti nel PFA 2020, nei due mesi antecedenti la 
pandemia, nelle consuete modalità, e successivamente, al fine di adattare la 
formazione ai bisogni emergenti legati alla pandemia, è stata modificata la modalità di 
erogazione dei corsi e i loro contenuti, secondo le disposizioni della Direzione Generale 
dell’Assessorato Regionale della Sanità del 14/04/2020 PG/2020/9277. Sono stati 
realizzati corsi in modalità sincrona e asincrona, e corsi di addestramento/simulazione 
sulle modalità di utilizzo dei DPI.  

Sono stati, inoltre, realizzati, per soddisfare bisogni emersi durante l’anno, n. 7 
eventi fuori PFA, di cui n.4 rendicontati con finanziamenti Covid. Questo non ha 
permesso di fare la valutazione d’impatto per i percorsi previsti nel PFA 2020. 
 

La costruzione del PFA, inserito all’interno di un sistema di accreditamento, prevede il 
monitoraggio degli eventi, all’interno del sistema di gestione regionale, con rilevazione e 
valutazione del gradimento del corso. 

Gli indicatori utilizzati per valutare la qualità di ciascun progetto/evento sono: 

 Rilevanza degli argomenti trattati rispetto alla necessità di aggiornamento; 

 Qualità educativa e di aggiornamento fornita dal progetto/evento; 

 Efficacia del progetto-evento rispetto alle esigenze formative degli operatori; 

come descritti nella tabella di seguito riportata: 
 

 

 

 

 

3. RILEVAZIONE DEI BISOGNI FORMATIVI  

 

Il Piano di Formazione 2022 è un piano orientato alla ripresa della formazione 
presenza, in una situazione in cui persiste lo stato di emergenza sanitaria, ma 
valorizzando l’esperienza della formazione e learning acquisita. 

INDICATORI Insufficiente (1)  Sufficiente (2) Adeguata (3) Eccellente (4)  

Rilevanza 0,13 % 2,15 % 34,79 % 63,88 % 

Qualità 0,13 % 2,39 % 34,92 % 62,68 % 

Efficacia 0,26% 2,78 % 29,88 % 67,06 % 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 5 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

 Il PFA 2022 è stato costruito utilizzando una metodologia consolidata, che si basa sulla 
rilevazione degli obiettivi strategici e quelli specifici. Gli obiettivi specifici vengono rilevati 
attraverso il coinvolgimento dei referenti formazione e i Direttori delle Unità Operative. 

La rilevazione dei bisogni strategici ha tenuto conto della Programmazione Strategica, e 
degli obiettivi strategici Regionali e Nazionali, e della Programmazione di Sistema, 
espressione delle esigenze formative specifiche delle Unità Operative e del personale 
dell’azienda nel rispetto delle linee di indirizzo del sistema sanitario nazionale e 
regionale. 

Gli obiettivi formativi aziendali si ricollegano principalmente ai seguenti obiettivi 
nazionali, regionali e aziendali: 

 Formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro nel contesto emergenziale 
CoViD-19. 

 Promozione di percorsi di Prevenzione e Promozione della sicurezza per i 
lavoratori 

 Realizzazione di un modello condiviso per la gestione delle Emergenze/Urgenze 

 Sviluppare modelli integrati di organizzazione/riorganizzazione nelle UU.OO, in 
coerenza con gli orientamenti del PNRR 

 Costruire/implementare percorsi formativi che creino SISTEMA rispetto alla 
gestione di diversi processi organizzativo-gestionali: costruzione di un sistema 
aziendale di gestione del fabbisogno; costruzione di procedure, protocolli e 
percorsi clinico-assistenziali e organizzativi; implementazione di un modello 
aziendale condiviso di cartella infermieristica, in coerenza con gli orientamenti del 
PNRR 

 Promozione dell’allattamento materno 

 Sviluppo competenze di gestione dell’equipe, di competenze comunicative in 
equipe e con il paziente 

 Sviluppare competenze nella rilevazione e utilizzo dei dati sanitari e nella 
preparazione della documentazione dei protocolli relativi agli studi clinici, in 
coerenza con gli orientamenti del PNRR 

Il personale aziendale verrà coinvolto anche in tutti quei progetti di formazione 
regionale, erogati dalle altre aziende sanitarie della Sardegna, individuate come 
capofila.  

 

4. PROGRAMMA FORMATIVO PER L’ANNO 2022  

L’attività formativa inserita nel PFA 2022, sulla base della rilevazione dei bisogni, viene 

suddivisa in formazione strategica e formazione specifica, dettagliatamente descritta 

nell’allegato al Piano stesso. 

 

4.1.  LA FORMAZIONE STRATEGICA 

La Formazione Strategica comprende tutte le attività formative ritenute prioritarie e di 

rilevanza strategica per migliorare gli standard qualitativi dei servizi offerti, modificare ed 

integrare i modelli organizzativi aziendali, implementare i sistemi di governo per un 

impiego più efficiente delle risorse, realizzare una corretta organizzazione nell’ambito 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 6 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

dell’Assistenza, razionalizzare la spesa sanitaria, garantire un’assistenza farmaceutica 

più appropriata, garantire la qualificazione e l’umanizzazione delle cure, sviluppare 

abilità professionali e competenze gestionali, migliorare il clima interno ed i rapporti con 

l’utenza. Sulla base degli obiettivi e dei contenuti, gli interventi formativi sono stati 

raggruppati in AREA ORGANIZZATIVO-GESTIONALE (con un approccio manageriale, 

di prevenzione, sicurezza, emergenza/urgenza) e AREA QUALITA’ E SVILUPPO DI 

COMPETENZE TRASVERSALI. 

4.2.  LA FORMAZIONE SPECIFICA  

La Formazione Specifica comprende tutte le iniziative formative programmate dai 

Direttori delle singole macrostrutture, sulla base delle esigenze di sviluppo organizzativo 

e professionale della macrostruttura e del singolo professionista e in linea con gli 

obiettivi nazionali, regionali e aziendali. Sulla base degli obiettivi e dei contenuti, gli 

interventi formativi sono stati raggruppati in AREA CLINICA, AREA QUALITA’ E 

SVILUPPO DI COMPETENZE TRASVERSALI e AREA ORGANIZZATIVO-

GESTIONALE (di prevenzione, sicurezza, emergenza/urgenza) 

4.3.  FORMAZIONE SPECIFICA ESTERNA 

La percentuale di budget assegnato alla formazione esterna è dedicata alle iniziative di 

formazione riservate ai singoli dipendenti, che non trovano riscontro nel piano annuale 

di formazione. Avranno carattere di aggiornamento obbligatorio o facoltativo: 

l’aggiornamento obbligatorio viene autorizzato dalla Direzione Aziendale; 

l’aggiornamento facoltativo viene autorizzato dal Responsabile dell’Unità Operativa e 

dal Direttore di Dipartimento, come indicato dal Regolamento della Formazione. 

 
4.4.  EVENTI FORMATIVI A CARATTERE INNOVATIVO 

 
L’AOU ha attivato da alcuni anni dei percorsi formativi innovativi, attraverso un 

coinvolgimento multidisciplinare dei professionisti e l’utilizzo di metodologie didattiche 

interattive, che prevedono un inserimento di attività individuali e/o di gruppo (soprattutto 

come laboratori pratici/esperienziali), all’interno delle attività definite residenziali, 

secondo i criteri del sistema ECM. 

Lo stato di emergenza Covid ha determinato una modalità nuova di fare formazione, 

che caratterizza anche il Piano 2022, mantenendo un carattere innovativo rispetto alla 

modalità di erogazione dei corsi, ma anche degli obiettivi e metodologie di 

apprendimento.  

Per questo nel PFA 2022 si riprende la formazione pratica interattiva in presenza, 

integrandola con le modalità di formazione on line, sincrona e asincrona (e-learning). 

Questa formazione viene supportata dai tutor multimediali (Albo aziendale) a supporto 

dei docenti nell’erogazione dei corsi sulle piattaforme multimediali. 

 

 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 7 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

Nel PFA 2022 vengono inseriti: 

 un percorso di formazione rivolto a Direttori e Coordinatori delle UU.OO. di 

implementazione di strumenti e pratiche finalizzate alla costruzione di una 

leadership efficace, che sappia valorizzare e favorire la crescita professionale dei 

collaboratori; 

 un percorso formativo di creazione di un sistema aziendale sulla gestione del 

fabbisogno dei fattori produttivi, che parte dalla conoscenza dei processi che 

ruotano attorno alla definizione quali/quantitativa del fabbisogno, per condividere 

metodi, strumenti e strategie, secondo la logica della catena di valore, anche in 

relazione alle recenti modifiche istituzionali regionali; 

 un percorso di formazione che consenta agli operatori di capire l’importanza di 

ottenere le informazioni partendo dal semplice dato, in un’ottica di miglioramento 

continuo dei processi in sanità; 

 un percorso sul campo, iniziato come semplice audit clinico multidisciplinare, che 

coinvolge gli esperti a livello internazionale sui casi clinici trattati; 

 un percorso sulla cartella clinica infermieristica, con un gruppo aziendale, seguito 

da un docente esperto, per condividere i modelli esistenti e progettare una cartella 

che risponda ai bisogni specifici delle UU.OO. 

Infine, prosegue tutta la formazione sul campo, quella sull’emergenza urgenza con la 

metodologia della simulazione, e si incrementa la formazione basata sull’integrazione 

delle diverse metodologie (Formazione Blended). 

5. RISORSE ECONOMICHE   

Le risorse finanziarie assegnabili per la realizzazione del Piano di Formazione 2022 

ammontano all’1% del monte salari relativo all’anno 2021, stimato complessivamente in 

€ 57.497.293,79, come da normativa. 

Per garantire la massima efficienza organizzativa e gestionale ai processi formativi, la 

Direzione Generale intende sviluppare una linea di programmazione della formazione 

destinando risorse finanziarie, per un budget complessivo di €.574.972,94, pari al 70% 

dell’1% riferito al monte salari 2021, e corrispondente a €.402.481,06 per la formazione 

continua ECM e pari al 30%, sempre dell’1% della massa salariale 2021, da destinare 

alla formazione dei Servizi Amministrativi e alla formazione continua ed aggiornamento 

degli operatori nell’anno 2022, corrispondente a €.172.491,88. 

I fondi per la formazione continua ECM, pari €.402.481,06, sono così ripartiti:  

• €.229.989,18 destinati alla Formazione strategica definita dalla Direzione 

Generale per raggiungere obiettivi formativi di processo e di sistema, legati in 

particolare allo sviluppo e diffusione di modelli di efficienza organizzativa e 

gestionale, che andrà a finanziare tutte le attività formative generali inserite nel 

presente piano nella parte relativa alla formazione strategica aziendale; 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 8 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

•   €.172.491,88 destinati ai Direttori di dipartimento/servizi per raggiungere obiettivi 

formativi, legati allo sviluppo di abilità/pratiche orientate a specifici aspetti di 

natura tecnico-professionale, secondo le attività indicate nella parte relativa alla 

formazione specifica; 

Le procedure relative alla gestione e controllo delle attività formative riguardanti 
l'aggiornamento professionale obbligatorio sono elaborate e messe a disposizione dall’ 
Ufficio Formazione. 
 

6. MONITORAGGIO E VERIFICA DEL PIANO 

La valutazione della qualità del sistema di formazione continua (ECM) aziendale è 
correlabile con la capacità di impiantare un sistema che, indipendentemente dalla 
costituzione di un quadro organico di requisiti, procedure e risorse, sia in grado di 
garantire un miglioramento continuo della qualità ed efficacia del sistema di formazione. 

L’accreditamento come provider ECM e il sistema di accreditamento/gestione degli 
eventi formativi, che prevede una progettazione dettagliata, il monitoraggio degli eventi, 
all’interno del sistema di gestione regionale, con rilevazione e valutazione del 
gradimento del corso, dei docenti e dell’apprendimento, assicurano la qualità dell’offerta 
formativa. 

Gli indicatori utilizzati per valutare la qualità del singolo progetto/evento sono: 

 Rilevanza degli argomenti trattati rispetto alla necessità di aggiornamento; 

 Qualità educativa e di aggiornamento fornita dal progetto/evento; 

 Efficacia del progetto-evento rispetto alle esigenze formative degli operatori. 
 

6.1.  LA VALUTAZIONE E GLI INDICATORI DI QUALITÀ  

La valutazione dell’impatto della formazione rappresenta il requisito fondamentale per 
monitorare sia la qualità del singolo progetto/evento formativo, sia l’efficacia del Piano 
Formativo Aziendale nel suo insieme. 

Il PFA 2022 viene prevista l’attivazione di alcuni percorsi di valutazione della formazione 
erogata. 

Il Report Annuale della Formazione rappresenta lo strumento informativo fondamentale 
per il monitoraggio e la valutazione della formazione erogata. Un primo indicatore, 
utilizzato per monitorare la qualità del Piano Formativo per il Provider, riguarda la 
percentuale del numero di corsi erogati, rispetto al numero di corsi programmati, che 
dovrà essere superiore al 60%. 

Nelle tabelle successive viene descritta la tipologia di verifica dei percorsi formativi che 
il Servizio Formazione intende realizzare e gli strumenti qualitativi e quantitativi previsti. 

Strumenti quantitativi 

Criterio Indicatore Standard  

Attuazione piano 

(verifica intermedia e finale) 

N. eventi accreditati/N. eventi realizzati 

N. eventi realizzati/N. programmati 

N. eventi accreditati e non programmati 

N. eventi non accreditati 

> 90% 

> 60% 

< 10% 

< 20% 

 



  
 

Ufficio Formazione Aziendale                                                Pag. 9 di 9 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA                                                                  Piano Formativo Aziendale 2022 

DI CAGLIARI 

Strumenti qualitativi 

Criterio Indicatore Standard  

Partecipazione N. eventi multiprofessionali /N. eventi totali 70% 

Verifica d’impatto Vedi griglia sui due percorsi descritti 100% 

Modalità di diffusione e equità di 
accesso 

Pubblicizzazione della programmazione sul sito intranet 
aziendale 
Diffusione attraverso bacheca e posta elettronica 
Diffusione ai Responsabili di Dipartimento/UU.OO. 

> 80% 

 

Valutazione media dei docenti Media superiore a 3 (scala da 0 a 4) >/= 3 

 

Verifica intermedia  Nel primo semestre sarà valutato lo svolgimento degli ambiti 
formativi in riferimento agli eventi realizzati e ai crediti ECM erogati 

Verifica d’impatto Sarà effettuata su 
due percorsi 
formativi 

LA CARTELLA INFERMIERISTICA: COSTRUZIONE E REVISIONE 

COSTRUZIONEDEL SISTEMA AZIENDALE PER IL FABBISOGNO 

Monitoraggio budget a disposizione, sulla base della economicità delle risorse assegnate 

Valutazione di indicatori quantitativi e qualitativi nella Relazione annuale finale che 
analizzerà l’attività formativa svolta nell’anno 2022 

 
 
















